
Statsutskottets Utlåtande N:o 41. 1

N:o 41.

Ank. till Riksd. kansli den 19 mars 1901, kl. 4 e. m,

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående 
utbyte af jord mellan kronan och Karlskrona stad.

(L A.)

Under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
justitiedepartementsärenden för den 1 februari 1901 har Kongl. Maj:t 
uti en till Riksdagen samma» dag aflåten proposition (n:o 41) föreslagit 
Riksdagen att medgifva: att öfverenskommelse mellan Kongl. Maj:t och 
kronan, å ena, samt Karlskrona stad, å andra sidan, finge träffas på 
sådana vilkor, att kronan till staden afstode sin rätt till den å en af 
stadsingeniören Hj. Thedenius den 29 januari 1898 upprättad karta med 
blå färg angifna mark, 248,21 qvadratmeter, mot det att staden dels 
till kronan afstode sin rätt till det å en annan af Thedenius samma 
dag upprättad karta med gul färg betecknade område, 1,001,93 qvadrat
meter, dels ock förbunde sig att bekosta ej mindre borttagandet af 
nordvestra hörnet af en uthuslänga, som af nya gränslinien komme att 
skäras, och nämnda längas återställande i behörigt skick än äfven upp
förande af plank i gränslinierna.

Uti berörda statsrådsprotokoll meddelas, hurusom fångvårdsstyrelsen 
i skrifvelse den 6 maj 1898 andragit, att, sedan Kongl. Maj:t i upp
kommen tvist mellan fångvårdsstyrelsen och Karlskrona stad angående 
till länsfängelset i Karlskrona hörande, genom utfyllning i sjön bildad 
mark, som af staden tagits i anspråk för anläggande af en kajbyggnad, 
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genom utslag den 11 maj 1896 förordnat, att fångvårdsstyrelsen egde 
genom vederbörande utmätningsman erhålla handräckning för att komma 
i besittning af den sålunda inkräktade delen af fängelsets utfyllningar, så 
hade på uppdrag af stadsfullmägtige i Karlskrona drätselkammaren der
städes i skrifvelse till fångvårdsstyrelsen, under tillkännagifvande, att om- 
förmälda kajbvggnad vore utlagd i enlighet med den af Kongl. Maj:t 
för staden faststälda regleringsplan, hemstält, att, då det för densamma 
i anspråk tagna området, hvilket å en af stadsingeniören Hj. Thedenius 
den 29 januari 1898 upprättad karta vore utmärkt med blå färg, vore 
af vigt för staden, uppgörelse måtte träffas mellan kronan och staden 
på sådana vilkor, att staden erhölle sistnämnda område, som innehölle 
243,21 qvadratmeter, mot det att staden dels till kronan afstode ett å 
en annan af bemälte Thedenius likaledes den 29 januari 1898 upp
gjord karta med gul färg betecknadt område, som innehölle 1,001,9 3 
qvadratmeter, dels ock läte i gränslinierna uppföra vederbörligt plank 
samt bekostade ej mindre borttagandet af nordvestra hörnet af den 
uthuslänga, som komme att skäras af nya gränslinie^ än äfven nämnda 
längas återställande i behörigt skick, hvilka samtliga arbeten enligt 
bilagdt kostnadsförslag, beräknats till 1,140 kronor. Magistraten i 
Karlskrona och Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Blekinge län hade 
i afgifna yttranden tillstyrkt framställningen. För egen del hade fång
vårdsstyrelsen meddelat, att fängelsets utfyllningar ingått i det tomt
område, som enligt kongl. bref den 15 januari 1846 inköpts af kronan 
för anläggande derå af nytt länsfängelse, men att lagfart beviljats 
endast å de egentliga fängelsetomterna, men ej å utfyllningarna. Komme 
uppgörelse enligt de erbjudna grunderna till stånd, skulle derigenom 
all tvist angående sagda utfyllningar vara för framtiden aflägsnad och 
lagfart å det genom uppgörelsen åt fängelset förvärfvade området 
näppeligen kunna vägras. Derjemte skulle åt fängelset beredas för
månen att i stället för den nuvarande oregelbundna yttergränsen af 
dess utfyllningar erhålla rakliniga gränser för sitt område, äfvensom 
dess för fångarnes vistelse i fria luften afsedda gårdar, hvilka för när
varande sträckte sig nästan ända in på gränsen till stadens för allmän 
trafik öppnade mark nordvest om fängelset, skulle beredas af behofvet 
länge påkallad isolering från samma mark genom förvärfvande åt fängel
set af ett för ändamålet tillräckligt stort samt omhägnadt område utan
för fånggårdarna. Härtill komme, att fängelset, som af de 1,001,9 3 
qvadratmeter, hvilka skulle tillfalla fängelset, redan innehade en areal 
af omkring 440 qvadratmeter, sålunda skulle i ersättning för de 243,21 
qvadratmeter, som det afstode, erhålla ej mindre än omring 562 qvadrat-
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meter och derigenom beredas behöflig tillökning i sitt nuvarande väl 
trånga område.

I infordradt. utlåtande hade kammarkollegium väl af anförda skäl 
funnit, att staden syntes sakna hvarje rätt till det område, hvars af
stående till kronan nu vore ifrågasatt, men icke haft något att erinra 
deremot, att vid den olika uppfattning, som gjort sig gällande rörande 
stadens rätt till ifrågavarande områden, vänlig uppgörelse mellan kronan 
och staden åvägabringades, der så utan skada för kronan kunde ske. 
Och då den mark, som enligt förslaget skulle af kronan öfverlemnas 
till staden, icke vore för något kronans ändamål erforderlig, desto 
mindre som densamma enligt af Kongl. Maj:t faststäld stadsplan funnes 
utlagd till allmän plats, hvaremot det för vinnande af bättre utrymme 
och fördelaktigare gränser uppenbarligen vore af vigt för fängelset att 
komma i tryggad besittning af den i vederlag erbjudna marken, hvilken 
redan till en del vore tagen i besittning för fängelsets räkning, samt 
överenskommelser i betraktande af dels den åt kronan erbjudna veder- 
lagsmarkens betydligare ytinnehåll och dels beskaffenheten af andra vid 
öfverenskomm elsen fästade vilkor, syntes vara fördelaktig för kronan, 
funne sig kollegium böra tillstyrka den föreslagna öfverenskommelsen.

Efter tagen kännedom om de till ärendet hörande kartor och 
handlingar får utskottet hemställa,
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att Kongl. Maj:ts förevarande framställning må 
af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 19 mars 1901.

På statsutskottets vägnar.

HUGO TAMM.


